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[Mimi Jakobsen] 
de forskellige oplysningsforbund, jo starter i 
september måned. På den anden side skulle 
det vel ikke være umuligt at fastsætte forhø- 
jelsen fra 1. januar 1981. Det vil jeg gerne 
have en kommentar til. 

Steen Folke (VS): 
Dette forslag er et godt eller skidt eksem- 

pel på, med hvor stor nidkærhed regeringen 
fører sparekniven. Det er ikke et kolossalt 
beløb, der kan spares ved denne forringelse 
af voksenuddannelsestilbuddene. Ikke desto 
mindre lægger man altså vægt på, at forrin- 
gelserne også skal ske på et sådant område. 
Det er så meget mere bemærkelsesværdigt, 
som vi for øjeblikket som bekendt behandler 
et principforslag om reformer af specielt 
ungdomsuddannelserne, hvori der gøres op- 
mærksom på, hvor stor vægt socialdemokra- 
tiet lægger på at styrke voksenuddannelserne. 
Det er et af de hovedprincipper, som man 
frejdigt fremlægger til debat i folketinget, 
hvorefter man umiddelbart går hen og i 
praksis sørger for at forringe de uddannelses- 
muligheder, der er for nogle af de voksne, 
specielt dem, som ikke har fået en langvarig 
uddannelse, medens de var unge. 

Forhøjelsen af deltagerbetalingen, som vel 
må beløbe sig til ca. 30 pet. efter dette for- 
slag, vil naturligvis først og fremmest ramme 
dem, som har dårligst økonomisk råd, og det 
vil meget ofte også være dem, der i forvejen 
har den ringeste uddannelse, altså dem, der 
kunne have allermest brug for at få supple- 
rende uddannelse efter de muligheder, der 
ligger i denne lovgivning. Jeg synes, det er 
meget trist, at man i sin nedskæringspolitik 
bevæger sig ind på områder, hvor det har 
sådan nogle konsekvenser. 

Spørgsmålet om forhøjelse af holdstørrel- 
sen med instrumentalundervisning er måske 
et spørgsmål, som ikke har så omfattende 
virkninger som den anden del af lovforsla- 
get. Til gengæld rammer det den sikkert be- 
tydelig mindre gruppe ganske hårdt, det er 
klart. Man erkender også, at forholdene i 
forbindelse med instrumentalundervisning 
generelt er anderledes end i forbindelse med 
de øvrige former for undervisning af voksne: 
der er brug for mindre holdstørrelser. Det er 
oplagt, at det en række steder vil være umu- 
ligt at få oprettet disse hold, når man skær- 
per kravene til holdstørrelse på den måde, 

det sker på her. Det er nok ikke så mange 
mennesker, det går ud over, men dem, det 
faktisk går ud over, er det jo lige trist for. 

VS vender sig klart imod dette asociale 
forslag. 

Chr. Christensen (KrF): 
Der er et gammelt ord, der siger: mange 

bække små gør en stor å. I bestræbelserne på 
at finde besparelser må vi tage mange ting 
med. Der tales så meget om, at det er nød- 
vendigt med besparelser, og også om, at det 
vil gøre ondt. Det gør det også her. Derfor er 
det vigtigt, at vi finder områder, hvor det er 
rimeligt, at man i en tid som denne skrider 
ind. På den baggrund kan vi støtte forslaget 
om forhøjet deltagerbetaling. 

Det er rigtigt, som hr. Steen Folke siger, at 
en god instrumentalundervisning forudsætter 
små hold. Det er også derfor, minimumstallet 
er sat til 2 og maksimumstallet til 6. Men det 
har vist sig, at der oprettes forholdsvis man- 
ge hold med kun 2 deltagere, og derfor må 
man vel sige, at der her er et område, hvor 
man med rimelighed kan sætte tallene op til 
4 og 7, og det er det, der er sket. 

Jeg vil gerne sige hr. Bundgaard Nielsen 
og fru Karen Højte Jensen tak for de gode 
forslag til yderligere besparelser. Forligsparti- 
erne mangler jo et godt beløb endnu, før be- 
sparelserne er hjemme, og derfor må man 
modtage alle gode forslag med glæde. 

Jeg vil da gerne sige, når der nævnes elev- 
tallet på de almindelige hold, at det jo netop 
har været inde i billedet, men også her er der 
vanskeligheder, idet man støder på geografi- 
ske forhold, som ikke er lette at komme uden 
om. Men det må vi se på. Tak for ideerne! 

Alfred Hansen (DR): 
Jeg kan forstå på hr. Nymann, at han me- 

ner, han har lært nok for de næste 4-5 år, og 
at det får hr. Nymann til at drage den kon- 
klusion, at hele Danmark sådan set har lært 
nok for de næste 4-5 år. Jeg tror da bestemt, 
det har glædet undervisningsministeren at 
høre, at hr. Nymann og undervisningsmini- 
steren er enig om de initiativer, der her er 
taget. 

Jeg synes, at når man nu har så stor en 
arbejdsløshed, som man har, og når der nu 
er så mange midaldrende og ældre, som ikke 
har haft de undervisningsmæssige tilbud, 


